Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 24 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0064/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0016/2023, protocolado sob nº 137/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 23/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores

Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Paulo Augusto Malta Moreira solicitando-

lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes

informações sobre as ações de combate à dengue e demais doenças transmitidas

pelo mosquito Aedes Aegypti:

1. Qual é o levantamento epidemiológico das doenças transmitidas pelo mosquito

da dengue (dengue, zika e chikungunya) no ano de 2022?

2. Qual foi o índice de testes positivos para as doenças dengue, zika e chikunguya

até o presente momento no ano de 2023?

3. Foi realizado algum levantamento para verificar os focos de dengue na cidade

em 2022? Existe programação para que seja realizado levantamento no ano

de 2023?

4. Durante o ano de 2022 a prefeitura realizou alguma campanha de desentulho

e ou combate a focos do mosquito?

5. Tendo em vista a existência de verbas específicas para agentes de combate

ao mosquito da dengue, quantos agentes a cidade possui?

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente